
   

PROCES-VERBAL- Nr. 1 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

            (Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Blerje Protoksid Azoti  Marreveshje Kuader - me nje operator ekonomik 

ku te gjitha kushtet jane te percaktuara - me afat 24 muaj”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

24112200-4 Oksidet e azotit 

 

VLERA E FONDIT LIMIT (vlera e pritshme e kontratatve qe mund te lidhen): per periudhen 24 muaj   

  10 614 240 leke pa tvsh (dhjete miljon e gjashtqinde e katermbedhjet e dyqind e dyzet ) vënë në 

dispozicion nga Buxheti i Shtetit  per Blerje Protoksid Azoti  i per  periudhen nga  Janar 2023 -Dhjetor 

2024. 

Argumentimi: Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 

2, pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, autoriteti/enti kontraktor S.U.O.GJ.” Koco GLIOZHENI” ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 
Fondi limit (vlera e pritshme e kontratatve qe mund te lidhen) : 10 614 240 leke pa tvsh (dhjete 

miljon e gjashtqinde e katermbedhjet e dyqind e dyzet )   leke pa TVSH 

 

Fondi limit eshte perllogaritur bazuar ne V.K.M. nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar, neni 76 nen titullin “Mënyrat për përllogaritjen e vlerës së prokurimit” 

pika1. 

Në përllogaritjen e vlerës limit të kontratës, autoriteti/enti kontraktor duhet t’i referohet një ose më 

shumë  alternativave të renditura, si më poshtë vijon: 

 Germa b).studimit të tregut, bazuar në mesataren e çmimeve të marra nga ky studim. 

 referuar ne rastin konkret Autoriteti Kontraktor ne perllogaritjen e fondit limit eshte bazuar cmimet 
e tregut . 

  
2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 
2.2.1. Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për  xhiron vjetore për vitet financiare 2019,2020, 2021, ku vlera e xhiros për të paktën një nga 

vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë deri ne 40 % e fondit limit qe prokurohet. 

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure, 

si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, . 

 
Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne menyre qe t’i 

shërbejëm  autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë 

pjesemarres te mundshem si  dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. 

 Kërkesa e mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës. 

 
Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 
Bazuar në nenin 43 pika 2/c dhe pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit  publik” i ndryshuar, ku përcaktohet: 
Neni 43 pika 2/c 



 
Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë jo më shumë se: 

 
40 % të vlerës së parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në 

procedurat e prokurimit “Shërbim konsulence.  Neni 43 pika 5 

 
Në rastin e kontratave që bazohen në një marrëveshje kuadër, kërkesa për xhiron minimale, llogaritet mbi 

bazën e vlerës maksimale të kontratave specifike që do të zbatohen në të njëjtën kohë ose, kur përmasat 

nuk dihen, mbi bazën e vlerës së parashikuar të marrëveshjes kuadër. 

 
Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 29, 

te Ligjit Nr. 8438, dt. 28.12.1998 "Për Tatimin mbi të Ardhurat", i ndryshuar, ku përcaktohet: 

 Çdo tatimpagues pergatit deklaraten vjetore te te ardhurave te tatueshme ne formen e percaktuar ne 

udhezimin e Ministrit te Financave ne zbatim te ketij ligji.  

Tatimpaguesit paraqesin deklaraten vjetore ne organet tatimore brenda dates 31 mars te vitit pasardhes, 

vlerësojmë se vërtetimin për xhiron vjetore të certifikuar të vitit 2021, operatorët ekonomikë mund ta 

disponojnë pas paraqitjes së deklaratës vjetore në organet tatimore . 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 
 
2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre  viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 20 % 

të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 
Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë e 
mëposhtme: 

 
a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, 

afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të 

legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

 
b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 
Permbushja e njerit prej kritereve te mesiperm e ben oferten te vlefshme 
Shënim*: Për efekt të përllogaritjes së vlerës së kërkuar sipas këtij kriteri, 20% do te aplikohet mbi vlerën 

e pritshme te kontratave qe mund te lidhen. 

 
Argumentimi:  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për  

prokurimin publik” dhe në nenin 55, pika 4/b të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, . Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet 

e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 
Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 
Ne baze te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 ”Per miratimin e rregullave te prokurimit publik” i 

ndryshuar, neni  55, pika 4/b ku citohet se: “Për kontratat e mallrave dhe shërbimeve vlera totale e 

kërkuar duhet të jetë në një vlerë  jo më të madhe se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës” 
2.3.2 Deklarate per origjinen e mallit ku te percaktohet vendi i i prodhimit dhe kompania prodhuese. 
(Ky kriter vendoset me qëllim njohjen e origjinës së mallit dhe kompaninë prodhuese për të identifikuar 

në mënyrë të  qartë atë gjatë lëvrimit të tij dhe për të pasur sigurinë që i njëjti mall i ofertuar do të 

lëvrohet në destinacion ne  perputhje me nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 



miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar. dhe keto kerkesa i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e mundësisë së OE për përmbushjen me sukses te kontrates pra te garancise se 

furnizimit te mallit objekt prokurimi). 

 
II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 
Specifikimet teknike jane vendosur ne perputhje me nenin 36 pika 1 te ligjit Nr. 162 datë 23.12.2020 “Për 
Prokurimin Publik” ku percaktohet se :1. Specifikimet teknike, siç përcaktohen në nenin 4 të këtij ligji, 

duhet të  përshkruhen në dokumentet e tenderit. Në specifikimet teknike përcaktohen qartë karakteristikat 

e e furnizimit te  mallrave që do të prokurohet. Këto karakteristika mund të lidhen edhe me procesin 

specifik ose metodën e prodhimit ose ofrimit të punëve, furnizimeve ose shërbimeve të kërkuara ose me 

një proces specifik për një faze tjetër të ciklit jetësor edhe kur këta faktorë nuk përbëjnë përmbajtjen e saj 

thelbësore nëse ato janë të lidhura me objektin e kontratës dhe proporcionale me vlerën dhe objektivat e 

saj si dhe me nenin 40 pika 2 te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe jane  vendosur nga specialisti i fushes ne perputhje me 

mallin qe prokurohet ne rastin aktual per protoksid azoti si dhe nga anetaret e njesise se prokurimit ne 

perputhje me legjislacionin aktual ne fuq 
 
 
 
 
Njesia E Prokurimit 
 

 


